



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU
Calea Mărășești, Nr. 157, Bacău, 600115
Tel. +40-234-542411, fax +40-234-545753
www.ub.ro; e-mail: rector@ub.ro



BULETIN INFORMATIV – MARTIE 2025

O echipă de cadre didactice de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a participat la un workshop internațional pentru tranziția verde

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău face un pas important în dezvoltarea campusului dual prin aprobarea studiului de fezabilitate

Ziua Culturii Anglofone la Facultatea de Litere

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, din nou pe podium, la Campionatul Național Universitar de Atletism

Colaborare nouă între Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, România și Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, Republica Moldova

Dezbateri pe tema „Dezinformarea și inteligența artificială” între europarlamentari și studenții Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău

Facultatea de Litere a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a celebrat francofonia

O echipă de cadre didactice de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a participat la un workshop internațional pentru tranziția verde

O echipă formată din nouă cadre didactice de la Facultatea de Inginerie a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a participat la un workshop intensiv de trei zile organizat la Universitatea Østfold din Fredrikstad, Norvegia la sfârșitul lunii februarie. Evenimentul s-a desfășurat în cadrul proiectului „Cooperare bilaterală pentru o colaborare pe termen lung”, o inițiativă finanțată prin Mecanismul Financiar SEE, competiția „Bilateral Cooperation in the Green Transition”.

Acest proiect reprezintă un parteneriat strategic între Universitatea Østfold și Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, având ca obiectiv principal consolidarea relațiilor internaționale și dezvoltarea unor soluții inovatoare și sustenabile în contextul tranziției către o economie verde. Prin acest demers, cele două instituții își propun să contribuie activ la promovarea eficienței energetice, a economiei circulare și a utilizării surselor regenerabile de energie, aspecte esențiale în atingerea obiectivelor globale de sustenabilitate.

Workshop-ul a fost structurat astfel încât să faciliteze schimbul de cunoștințe și bune practici între participanți, oferindu-le acestora oportunitatea de a lua parte la seminarii tematice, studii de caz, vizite de studiu la companii relevante și sesiuni de networking. Printre subiectele principale abordate s-au numărat eficiența energetică în clădirile inteligente, strategii inovatoare pentru economia circulară și integrarea surselor de energie regenerabilă în sistemele actuale.

Unul dintre aspectele centrale ale evenimentului a fost promovarea colaborării internaționale prin crearea de sinergii între proiecte și parteneri din diferite domenii de expertiză. Discuțiile și activitățile desfășurate au subliniat necesitatea unor măsuri concrete pentru a accelera tranziția către energia verde și pentru a dezvolta soluții sustenabile care să sprijine, atât comunitățile locale, cât și mediul academic internațional.

Participarea echipei de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău la acest workshop reafirmă angajamentul instituției pentru inovare și cooperare în domeniul sustenabilității, demonstrând că parteneriatele bilaterale joacă un rol crucial în abordarea provocărilor globale legate de mediu și energie.

Proiectul „Cooperare bilaterală pentru o colaborare pe termen lung” continuă să fie o inițiativă de referință pentru dezvoltarea unor soluții eficiente și durabile, consolidând relațiile dintre România și Norvegia și contribuind la construirea unui viitor mai verde și sustenabil pentru generațiile viitoare.



Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău face un pas important în dezvoltarea campusului dual prin aprobarea studiului de fezabilitate

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, lider de Consorțiu regional pentru învățământ dual și dezvoltare durabilă (CRIDDD), din care fac parte ADR Nord-Est, Inspectoratul Școlar Județean Bacău, Liceul Tehnologic „Anghel Saligny”, Colegiul „N. V. Karpen”, Primăria Municipiului Bacău, Consiliul Județean Bacău, Aerostar S.A. și Sudometal S.R.L. a recepționat studiul de fezabilitate din cadrul proiectului „Dezvoltare campus integrat pentru învățământul dual în municipiul Bacău”, cod e-PNRR ID_08.

Noul campus, situat pe strada Condorilor nr. 8, se va întinde pe o suprafață de peste 22 de hectare și va deservi învățământul dual la nivel preuniversitar și universitar. Campusul face parte dintr-un amplu proiect de infrastructură universitară, în valoare de peste 125 milioane de lei, suma eligibilă din fonduri PNRR, dar și prin contribuția partenerilor din consorțiu.

Studiul de fezabilitate este compus din 2 capitole:

Infrastructura educațională cuprinde 4 amfiteatre și 8 ateliere/laboratoare pentru un număr de 480 de persoane, cu o suprafață construită de 1537,60 mp.

Atelierele de practică din cadrul campusului vor fi complet digitalizate și dotate cu echipamente specifice desfășurării stagiilor de practică, complet automatizare și digitalizate, pentru următoarele domenii:

1. Atelier electromecanică;
2. Laborator tehnologic de mecatronică;
3. Atelier de automatizări și control procese;
4. Atelier CAD/CAM/CNC digital;
5. Atelier instruire practică în prelucrări mecanice și sudură;
6. Atelier pentru Electrică/Electronică/Acționari electrice;
7. Laborator de monitorizare a calității factorilor de mediu;
8. Laboratorul digitalizat pentru testarea calității produselor alimentare.

În centrul zonei de pe latura de vest a incintei a fost amplasată clădirea unei săli de sport multifuncționale, dimensionată pentru a permite omologarea în competiții sportive de nivel național, cu o suprafață de 1887 mp construiți pentru un număr de 450 de persoane, precum și un teren de sport exterior cu gradene.

Infrastructura socială cuprinde un cămin studentesc cu o capacitate de 230 de locuri, compus din 3 corpuri de clădire, cu o arie construită de 1594,65 mp și un restaurant cantină pentru 152 de persoane compus din sală de mese, cafeterie și spații tehnice.

Obiectivele din ambele infrastructuri vor respecta standardul NZEB, clădiri al căror consum de energie este aproape egal cu zero, și vor depăși cerințele standardului cu 20%, astfel vor fi toate clădirile vor avea instalate panouri fotovoltaice și sisteme de încălzire și ventilație eficiente energetic.

Proiectul nu prejudiciază în mod semnificativ pe durata întregului ciclu de viață a investiției niciunul dintre cele 6 obiective de mediu, prin raportare la prevederile art. 17 din Regulamentului (UE) 2020/852, respectiv:

- (a) atenuarea schimbărilor climatice;
- (b) adaptarea la schimbările climatice;
- (c) utilizarea durabilă și protecția resurselor de apă și a celor marine;
- (d) tranziția către o economie circulară;
- (e) prevenirea și controlul poluării;
- (f) protecția și refacerea biodiversității și a ecosistemelor.

În luna aprilie, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău va demara licitația de proiectare și execuție. În 25.02.2025, Universitatea a publicat un anunț de intenție pe platforma e-licitatie.ro. Constructorii interesați pot afla mai multe detalii, accesând link-ul <https://www.e-licitatie.ro/pub/notices/pi-notice/view/v2/100065807>, și sunt rugați să contacteze reprezentanții Universității.





Ziua Culturii Anglofone la Facultatea de Litere

Facultatea de Litere a Universității „Vasile Alecsandri” a găzduit, miercuri, 12 martie 2025, evenimentul Ziua Culturilor Anglofone (Anglophone Cultures’ Day).

Workshopul, intitulat American Tea: Spilling Tea on American Culture, a fost coordonat de Abigail Grace Thomson, asistent de predare US Fulbright, care susține activități didactice la Facultatea de Litere, în anul universitar 2024-2025, și de Hope Noelle Smith, asistent de predare US Fulbright la „Universitatea din Craiova”. Atelierul a implicat, într-o manieră interactivă, studenți ai Facultății de Litere, precum și elevi de la Colegiul Național Pedagogic „Ștefan cel Mare”, Bacău, cu care Departamentul de limbi și literaturi străine colaborează frecvent.

Prezentarea și promovarea numărului 17/2025 al revistei studenților anglofoni, RO-BRIT Student Journal (We Study, We Create, We Share, We Evolve), au adus în atenția participanților o selecție de articole și au fost realizate de editorul tehnic al revistei, Elena-Theodora Brahmă, studentă în anul al II-lea la programul de studii universitare de licență Limba și literatura engleză – Limba și literatura franceză.

În urma concursului de traduceri Colourful Shades of Meaning in Translation, respectiv, Lost in Translation, au fost desemnați studenții și masteranzii câștigători.



Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, din nou pe podium, la Campionatul Național Universitar de Atletism

A XXVII-a ediție a Campionatului Național Universitar de Atletism, o competiție de tradiție organizată de Ministerul Educației și Cercetării, prin Federația Sportului Școlar și Universitar, în parteneriat cu Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, prin Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății, și-a desemnat performerii studenți. Competiția sportivă studențească s-a desfășurat la Sala de Atletism „Doina Melinte” din Bacău, în perioada 14-16 martie 2025. În cifre statistice, acest eveniment poate fi descris astfel: 129 de participanți (104 studenți sportivi și 25 de cadre didactice coordonatoare) și 22 de centre universitare din România.

„Ca în fiecare an, primii campioni naționali universitari ai României sunt desemnați la Bacău, acest fapt datorându-se efortului resursei umane din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău. Organizarea, la Bacău, a celei mai vechi și constante competiții sportive dedicate studenților a devenit deja o tradiție, recunoscută de toate centrele universitare din România.

La această ediție au participat studenți și cadre didactice din 22 centre universitare, studenți din 17 centre reușind să obțină cel puțin o medalie. Echipa de studenți care a reprezentat Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a obținut 11 medalii (3 de aur, 2 de argint și 6 de bronz). Această performanță a clasat Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău pe locul 3, după criteriul medaliilor de aur și tot pe locul 3, după criteriul total al medaliilor obținute.

Lăudăm efortul tuturor participanților, studenți, antrenori și cadre didactice, care au dorit, prin prezența și comportamentul lor, să mențină și să promoveze fairplay-ul și valorile sportive universitare”, a declarat Conf. univ. dr. Dan-Iulian Alexe, decanul Facultății de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății din Bacău.

Organizatorii mulțumesc, pe această cale, Ministerului Educației și Cercetării, Federației Sportului Școlar și Universitar, dar și partenerilor: Federația Română de Atletism, Direcția pentru Sport a Județului Bacău, Liga Studențească din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău și Clubul Sportiv Știința din Bacău.



Colaborare nouă între Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, România și Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, Republica Moldova

De Ziua mondială a apei – 22 martie 2025, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a fost prezentă, prin președintele Senatului universitar, prof.univ.dr.ing. Dr.h.c. Valentin Nedeff, la manifestările științifice organizate cu această ocazie, desfășurate la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău – Republica Moldova.

Au fost prezentate lucrări științifice privind importanța apei și metodele moderne de gestionare și protecție pentru apă.

Simpozionul s-a încheiat cu premierea lucrărilor realizate de elevii școlilor primare, gimnaziale și colegilor din Republica Moldova pe teme de protecția mediului.

Președintele Senatului universitar, prof.univ.dr.ing. Dr.h.c. Valentin Nedeff, a avut o întâlnire cu doamna conf.univ.dr. Alexandra Bărbăneagră, rectorul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, pentru deschiderea unor direcții de colaborare în domeniile cercetării științifice, a mobilităților studenților și cadrelor didactice, precum și în domeniul managementului universitar.



Dezbateri pe tema „Dezinformarea și inteligența artificială” între europarlamentari și studenții Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău

Vineri, 28 martie, de la ora 10:00, Biroul de Legătură al Parlamentului European în România a organizat o dezbateri adresată studenților Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău sub numele „Dezinformarea și inteligența artificială - rolul UE în combaterea acestui fenomen”. Evenimentul va avea loc în Aula „Vasile Alecsandri”.

Dezbateri a avut un format hibrid și face parte din programul „UniPE - Parlamentul European în dialog cu studenții” – prin care Biroul Parlamentului European dorește să aducă teme europene de interes în atenția tinerilor, în special a studenților.

Temele de discuție s-au axat pe două direcții:

Dezinformarea și inteligența artificială - rolul UE în combaterea acestui fenomen;

Teme europene de interes pentru tineri.

Facultatea de Litere a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a celebrat francofonia

Miercuri, 26 martie 2025, Facultatea de Litere a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a sărbătorit francofonia. Evenimentul, la care au participat studenți ai Facultății și elevi de la Colegiul Național „Ferdinand I” și de la Colegiul Național Pedagogic „Ștefan cel Mare” Bacău, a constituit un prilej de comunicare între generații, în și despre limba franceză.

Talentul și entuziasmul s-au îmbinat cu creativitatea și plăcerea de a ilustra, prin creații originale, teme diverse, atrăgătoare și actuale. Una dintre ele a fost promovată în cadrul concursului de creație Les dix mots de la francophonie, lansat ca o invitație de explorare a bogăției și dinamismului limbii franceze. Subiectul din acest an a vizat importanța protejării planetei și a mediului înconjurător. Un alt concurs al acestei manifestări tradiționale, aflată la a 24-a ediție, a fost cel de afișe, care și-a propus să aducă în actualitate figurile unor personalități francofone marcante.

Un moment inedit, dinamic și antrenant, a fost propunerea lansată participanților de a se întrece într-o probă de literație, care a demonstrat, o dată în plus, că ortografia și pronunția corectă în limba franceză sunt abilități dobândite cu răbdare, mult exercițiu și indispensabile unei bune stăpâniri a limbii franceze. De altfel, cei mai tineri participanți, de la clasele de gimnaziu, au dovedit deja calități remarcabile pentru însușirea și redarea structurii fonematice a limbii franceze. A fost, totodată, prezentat sumarul numărului curent al revistei „Reste voir”, publicație redactată și realizată de studenții francofoni băcăuani, sub îndrumarea cadrelor didactice ale colectivului de franceză al Facultății.

La finalul acestei întâlniri, în care s-au promovat valorile francofone, au fost acordate, pentru cele mai merituose contribuții, diplome și premii, unele oferite de Agenția Universitară Francofonă.

